

**COOPERATIVA FINANCIERA "JUVENTUD ECUATORIANA PROGRESISTA" Ltda.**  
**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO**  
**EJERCICIO 2017**

	mar-2017	jun-2017
<b>INGRESOS</b>		
<b>51 INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS</b>	<b>32.847.771,17</b>	<b>66.458.658,73</b>
5101 Depósitos	333.616,57	669.522,15
5102 Operaciones interbancarias	-	-
5103 Intereses y descuentos de inversiones en títulos valores	2.491.278,40	4.967.136,36
5104 Intereses de cartera de créditos	30.022.759,90	60.821.853,81
<b>52 COMISIONES GANADAS</b>	<b>146.945,72</b>	<b>374.163,67</b>
5201 Cartera de créditos	27,98	205,26
5204 Fianzas	-	-
<b>53 UTILIDADES FINANCIERAS</b>	<b>117.513,95</b>	<b>446.849,26</b>
5301 Ganancia en cambio	-	-
5302 En valuación de inversiones	-	-
5303 En venta de inversiones	114.636,34	443.971,65
<b>54 INGRESOS POR SERVICIOS</b>	<b>815.110,57</b>	<b>1.715.376,07</b>
5490 Otros Ingresos	815.110,57	1.715.376,07
<b>55 OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>-</b>	<b>53.808,94</b>
5501 Utilidades en acciones y participaciones	-	-
5503 Dividendos por certificados de aportación	-	53.808,94
<b>56 OTROS INGRESOS</b>	<b>3.807.996,90</b>	<b>5.714.229,96</b>
5601 Utilidad en venta de bienes	-	-
5604 Recuperaciones de activos financieros	2.810.681,06	3.638.379,21
5690 Otros	997.315,84	2.075.850,75
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>37.735.338,31</b>	<b>74.763.086,63</b>
<b>GASTOS</b>		
<b>41 INTERESES CAUSADOS</b>	<b>17.181.081,20</b>	<b>35.732.410,04</b>
4101 Obligaciones con el público	17.177.939,81	35.726.857,57
4103 Obligaciones financieras	3.141,39	5.552,47
<b>42 COMISIONES CAUSADAS</b>	<b>22.111,75</b>	<b>44.765,00</b>
4290 Varias	21.877,67	43.324,25
<b>43 PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>16.009,06</b>	<b>18.157,67</b>
4302 En valuación de inversiones	-	-
4303 En venta de inversiones	16.009,06	18.157,67
<b>44 PROVISIONES</b>	<b>2.517.270,61</b>	<b>5.243.458,15</b>
4401 Inversiones	-	-
4402 Cartera de créditos	2.443.868,51	5.075.694,44
4403 Cuentas por cobrar	73.365,77	153.071,13
4405 Otros activos	36,33	574,64
4406 Operaciones contingentes	-	-
4407 Operaciones Intebancarias	-	-
<b>45 GASTOS DE OPERACION</b>	<b>14.077.959,24</b>	<b>27.558.876,92</b>
4501 Gastos de personal	6.553.512,06	11.991.078,72
4502 Honorarios	34.456,50	68.041,50
4503 Servicios varios	2.961.231,81	6.190.991,20
4504 Impuestos, contribuciones y multas	2.003.386,88	4.340.581,38
4505 Depreciaciones	1.314.987,91	2.695.740,13
4506 Amortizaciones	384.792,85	782.512,12
4507 Otros gastos	825.591,23	1.489.931,87
<b>47 OTROS GASTOS Y PERDIDAS</b>	<b>1.326.449,87</b>	<b>1.434.836,53</b>
4701 Pérdida en venta de bienes	374,56	34.274,63
4703 Intereses y comisiones devengados en ejercicios anteriores	1.326.075,31	1.400.561,90
4790 Otros	-	-
<b>48 IMPUESTOS Y PARTICIPACION A EMPLEADOS</b>	<b>783.157,58</b>	<b>1.411.070,56</b>
4810 Participación a empleados	389.828,08	701.596,72
4815 Impuesto a la renta	393.329,50	709.473,84
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>35.924.039,31</b>	<b>71.443.574,87</b>
<b>UTILIDAD DE EJERCICIO</b>	<b>1.811.299,00</b>	<b>3.319.511,76</b>

Eco. Floresmilo Alvear Espejo  
 GERENTE GENERAL

CPA. Jorge Luis Juca  
 AUDITOR INTERNO

CPA. Elsa Lazo G.  
 GERENTE DE CONTABILIDAD